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Przedmiotem "wynalazku jest silnik
bocznikowy prądu zmiennego z podwójnem
uzwojeniem statora z obracalnemi bieguna¬
mi zwrotnemi, z regulacją obrotów, odzna¬
czający się tem, że jego bieguny zwrotne
dają się obracać łącznie ze szczotkami u-
mieszczonemi na pierścieniu obracalnego
statora tak, że tworzą na kolektorze pole
komutacyjne w każdem położeniu szczotek.
Na załączonych rysunkach fig. 1 przed¬

stawia schemat połączeń, fig. 2 zaś — u-
zwojenie silnika rozwinięte na płaszczyźnie.
Silnik składa się z dwóch statorów, z któ¬
rych jeden (stator główny) jest stale umo¬
cowany i posiada uzwojenie silnika induk¬
cyjnego, podczas gdy drugi (dodatkowy)
daje się obracać i posiada bieguny zwrotne,

Wirnik 2 składa się z dwóch części,
obejmuje obydwa statory i posiada dla obu
uzbrojeń jedno normalne uzwojenie 3 prą¬
du stałego, które kończy się w kolektorze
6. Bieguny zwrotne 7 dodatkowego statora
służą do zobojętniania indukowanych prą¬
dów, powstających w cewkach, względnie
w zwojach, które kiedykolwiek połączone
są ze szczotkami. Szczotki 8 umieszczone
są stale na pierścieniu dodatkowego stato¬
ra tak, że przy regulowaniu ilości obrotów
równocześnie obracają się z biegunami
zwrotnemi. Ta sama zasada może być rów¬
nież zastosowana do silników szeregowych.

Rozruch silnika odbywa się w ten spo¬
sób, że stator boczny (bieguny zwrotne ze
szczotkami) nastawia się w położenie obo-



jętn£, póćźfein włącza się prąd do główne¬
go statora i równocześnie do wirnika zapo-
mocą szczotek na kolektorze. Jeżeli stosu¬
nek uzwojenia głównego statora do uzwo¬
jenia wirnika jest taki sam, jak stosunek
doprowadzonego do nich napięcia, to mo¬
ment obrotu wynosi 0. Obrót wirnika na¬
stępuje dopiero po obrocie szczotek, przy-
czem równocześnie obrócone bieguny
zwrotne umożliwiają komutację przez to,
że znoszą indukowane napięcia w zwojach,
podczas każdorazowego połączenia ich ze
szczotkami. Bieguny zwrotne zasilane są
przez szczotki i włączone równolegle tak,
że przy zupełnie dobrej komutacji możli-
wem jest regulowanie obrotów od najmniej¬
szej do największej ilości.

Największa zaleta układu według ni¬
niejszego wynalazku polega na tern, że na

kolektorze można stosować większe napię¬
cie robocze.

Zastrzeżenie patentowe.

Silnik bocznikowy prądu zmiennego z
dwoma uzwojeniami statora z obracalnemi
biegunami zwrotnemi, z regulacją obrotów,
znamienny tern, że jego bieguny zwrotne
dają się obracać łącznie ze szczotkami, u-
mieszczonemi na pierścieniu obracalnego
statora tak, że te bieguny zwrotne tworzą
pole komutacyjne przy każdem położeniu
szczotek.

Josef Sousedik.
Zastępca: S. Pawlikowski,

rzecznik patentowy.
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